П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Большие Уки Омская область 19 декабря 2019 года

Большеуковский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Коршуна В.Н., при секретаре судебного заседания Зибировой И.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Большеуковского района Омской области Москаленко И.В., подсудимой ФИО1, защитника Сергиенко В.В., представившего удостоверение № 655 от 06.02.2003 и ордер № 13067 от 20.11.2019, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимой 12.03.2019 Большеуковским районным судом Омской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 10 %, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, снята с учета 12.11.2019, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которой по решению Большеуковского районного суда Омской области № 2-9/2017 от 15.02.2017, с учетом достижения первым ребенком ФИО1 - ФИО совершеннолетия, в соответствии со ст. 81 СК РФ она обязана выплачивать ежемесячно алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка, несмотря на то, что 03.07.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Большеуковском судебном районе Омской области она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период времени с 17.07.2019 по 13.11.2019, алименты по решению суда без уважительных причин не выплачивала, в связи с чем, за указанный период допустила задолженность по алиментам в размере 45546 рублей 30 копеек. 

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В суде подсудимая показала, что обвинение ей понятно, с ним она полностью согласна, признав себя виновной в совершении данного преступления, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей в момент ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Мера наказания за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей против рассмотрения дела в особом порядке не возражают. 

Суд считает предъявленное подсудимой обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО1 суд признает, что преступление совершено ей во вменяемом состоянии.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, характеризующаяся отрицательно, совершившая инкриминируемое ей деяние в период отбытия наказания за аналогичное преступление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ей своей вины и заявленное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд по делу не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, а также влияния наказания на ее исправление, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ с удержанием из ее заработной платы доли в доход государства, которое подлежит отбытию реально.

Оснований для прекращения уголовного дела, переквалификации содеянного, освобождения от наказания, изменения категории тяжести преступления и применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Также суд считает возможным сохранить подсудимой условное осуждение по приговору Большеуковского районного суда Омской области от 12.03.2019, который необходимо исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке подсудимой суд полагает необходимым оставить до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок десять месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Большеуковского районного суда Омской области от 12.03.2019 исполнять самостоятельно.

Расходы по оплате услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, путем подачи жалобы через Большеуковский районный суд Омской области, в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о ее участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе осужденной либо в возражениях осужденной на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В.Н. Коршун